
OGGETTO: Acquisizione dei sistemi per dosimetria per la Radioterapia di Esine (BS)
in adesione al lotto n.7 della convenzione ARCA_2021_002 di Regione
Lombardia “Acceleratori Lineari 2”.

CIG: 9019567E23 - CUP:C46G18000510002 

IL DIRETTORE GENERALE FF
nella persona del Dott Guido Avaldi

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2021, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.122/2021: “Approvazione del Bilancio Preventivo Economico 2021” è

stato approvato il piano degli investimenti esercizio 2021;
-  con decreto n.621/2018 “Determinazioni ai fini della realizzazione del Percorso At-

tuativo della Certificabilità (PAC) dei bilanci di cui alla DGR n.X/7009 del 31.7.2017. Ap-
provazione procedure aziendali relative all'Area D) immobilizzazioni” sono state approvate
le procedure aziendali relative all'Area D) Immobilizzazioni;

- la procedura “Redazione Piano degli Investimenti” al paragrafo 1.1.5 “Monitoraggio
ed aggiornamento del Piano” prevede l'aggiornamento del Piano investimenti, approvato
in sede di Bilancio preventivo, per assegnazione di nuovi finanziamenti in corso di eserci -
zio;

- con DGR X/7767/2018 “Programma regionale straordinario investimenti in sanità -
determinazioni conseguenti alla deliberazione di giunta regionale n. X/7150/2017” Regione
Lombardia assegnava a quest'Azienda l'importo di € 2.428.000,00 finalizzato alla acquisi-
zione di un nuovo acceleratore lineare e conseguente adeguamento locali per il Centro
Radioterapico di Esine;

- con decreto n.847/2019 quest'Azienda ha autorizzato l'acquisizione di n.1 accelera-
tore lineare e n.1 TPS (Sistema per elaborazione di piani di trattamento di radioterapia),
oltre ai relativi pacchetti di assistenza tecnica post-garanzia di 36 mesi in adesione al lotto
n.1 e n.2 della convenzione ARCA_2018_025 di Regione Lombardia “Gara per la fornitura
di LINAC e sistemi per radioterapia”, sistemi collaudati e installati nel corso del 2020;

 - il Servizio di Fisica Sanitaria del Centro di Radioterapia necessita di disporre di
sistemi  per  dosimetria per  eseguire  le  procedure  di  calibrazione  periodiche  dell'acce-
leratore lineare;

DATO ATTO che:
- le disposizioni legislative che attualmente disciplinano le procedure alle quali le A-

ziende Sanitarie del SSR devono attenersi, nella scelta dei soggetti cui affidare la fornitura
di beni e l’appalto di servizi, sono stabilite dal D.Lgs. n.50/2016 e smi;

- Regione Lombardia con la DGR n.XI/4232 del 29.01.2021 coordina l’organizzazio-
ne del sistema degli acquisti regionale per l'esercizio 2021 con il quadro normativo dettato
dal legislatore nazionale in tema di acquisti degli  Enti Sanitari.  In particolare, ribadisce
l'obbligo per gli Enti Sanitari di verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai contrat-
ti/convenzioni stipulati da ARIA e/o CONSIP e il divieto di attivare procedure di acquisto
autonome nel caso di iniziative  oggetto di programmazione regionale e attribuite ad ARIA;

- ARIA Spa di Regione Lombardia ha attivato la convenzione ARIA_2021_002 avente
ad oggetto “Acceleratori lineari 2”, dove il lotto n.7 risulta specifico per l'ASST della Valca-
monica per l’acquisizione di sistemi per dosimetria;

VERIFICATO che i dispositivi in oggetto non rientrano tra le categorie merceologiche
identificate  nel  DPCM del  11.7.2018  ai  sensi  dell'art.9  co.3  DL 66/2014  smi  e  relativi
indirizzi applicativi;

CONSIDERATO che:
- il presente acquisto rientra nel Piano Investimenti 2021, alla voce “DGR_7150”;
- Regione Lombardia, con DGR n.XI/2672/2019 ha fornito precise indicazioni sui cri-



teri per l'accantonamento ex art.113; questa adesione rientra tra i contratti per cui è previs-
to l’incentivo ex art.113, il cui importo verrà definito sulla base delle disposizioni che ver-
ranno impartite da Regione Lombardia e su quanto previsto dal Regolamento aziendale
approvato con decreto n.689/2021;

RITENUTO di procedere all'acquisto dei sistemi per dosimetria aderendo al  lotto n.7
della convenzione ARIA_2021_002 di Regione Lombardia “Acceleratori lineari 2”;

RAMMENTATO che:
- con decreto n.178/2020 venivano adottate “Determinazione, ai sensi dell'art.3, co.6

D.Lgs n.502/1992, in ordine alla sostituzione del Direttore Generale in caso di assenza o
impedimento temporaneo”;

- il medesimo provvedimento affida, con decorrenza dal 19.3.2020, secondo l'ordine
di seguito dettagliato:
- Dott Guido Avaldi, Direttore Amministrativo, nato a Crema il 9.12.1961 (che eserciterà le
funzioni di sostituto nelle ipotesi di assenza/impedimento del Direttore Generale);
- Dr.ssa Roberta Chiesa, Direttore Sanitario, nata Bergamo il 30.5.1962 (che eserciterà le
funzioni di sostituto nelle ipotesi di contestuale assenza/impedimento del Direttore Gene-
rale e del Direttore Amministrativo);
- Ing. Maurizio Morlotti, Direttore Socio Sanitario, nato a Lecco l'11.2.1975 (che eserciterà
le funzioni di sostituto nelle ipotesi di contestuale assenza/impedimento del Direttore Ge-
nerale, del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario);

OSSERVATO che:
- la delega di cui al decreto citato precisa che l'esercizio dei poteri di delega è limita-

to, conformemente alle previsioni normative, ai casi di assenza o impedimento tempora-
neo, da comunicarsi formalmente da parte del Direttore Generale o oggettivamente accer-
tati secondo le modalità di rito e che gli atti e i provvedimenti verranno adottati, nell'eserci-
zio della delega, dal “Direttore Amministrativo nell'esercizio dei poteri delegati di Direttore
Generale”, anche compendiato brevemente con la formulazione “Direttore Generale ff”;

- il Direttore Generale è assente, come risulta dalla condivisa programmazione con la
Direzione strategica, per godimento di periodo feriale;

- risulta necessario provvedere all'adozione di taluni provvedimenti, del cui contenuto
il Direttore Amministrativo ha per le vie brevi informato il Direttore Generale;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Referente del Servizio Ingegneria Clinica;
-  l'attestazione del  Direttore  dell'Area Gestione  Risorse  Finanziarie  in  ordine  alla

regolarità contabile della spesa complessiva annotata nel bilancio dell'esercizio 2021; 
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di aderire al lotto n.7 della convenzione ARCA_2021_002 di Regione Lombardia
“Acceleratori lineari 2” per l'acquisizione dei sistemi per dosimetria per la Radioterapia di
Esine (BS) alle condizioni tecniche ed economiche indicate nel prospetto dei fabbisogni e
nella bozza di ordinativo di fornitura che, allegati al presente provvedimento, ne formano
parte integrante e sostanziale;

2  - che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  ad  €



107.078,30 (di cui € 19.309,20 per IVA 22%);
3 - di nominare per la presente procedura, ai sensi dell'art.31 D.Lgs 50/2016, quale

RUP  (Responsabile  Unico  del  Procedimento)  l'Ing.  Francesco  Mazzoli,  Direttore  del-
l'AGRM e ai sensi dell'art.101 del D.Lgs 50/2016 quale DEC (Direttore di esecuzione del
contratto) il Dr. Luca Grimaldi, Fisico Sanitario del Servizio di Radioterapia;

4 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

5 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE FF
(Dott Guido Avaldi)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ff ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: ACQUISIZIONE DEI SISTEMI PER DOSIMETRIA PER LA RADIOTERAPIA DI 
ESINE (BS) IN ADESIONE AL LOTTO N.7 DELLA CONVENZIONE 
ARCA_2021_002 DI REGIONE LOMBARDIA “ACCELERATORI LINEARI 2”.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 17/12/2021 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
PANIGHETTI ANGELA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 20/12/2021

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
CHIARA GUIRRI

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

L'Area  Gestione  Risorse  Finanziarie  attesta  la  regolarità  contabile  della  spesa  derivante  dal  presente
provvedimento pari ad € 107.078,30 annotato nel Bilancio 2021, come segue:

Anno
PI

BENE Conto patrimoniale
Centro
di costo

Finanziamento
Codifica

contributo

Bilancio
Sanitario

(IVA inclusa)

Bilancio
Territoriale

(IVA inclusa)

Totale
(IVA inclusa)

Annotazioni

2021 Sistemi per dosimetria

020300100
Attrezzature

sanitarie

2002000392
Contr.c/cap.

DGR 7150/2017-
Acceleratore lineare

PO Esine

3160119
Radioterapia

DGR X/7767/2018
“Programma regionale

straordinario investimenti
in sanità - determinazioni

conseguenti alla
deliberazione di giunta

regionale n. X/7150/2017”

DGR_7150 € 107.078,30 € 0,00 € 107.078,30

TOTALE € 107.078,30 € 0,00 € 107.078,30

Trova riferimento, inoltre, nel conto economico – gestione ospedale esclusivamente nella quota di ammortamento (conto 620300100
Amm.to attrezzature sanitarie) di  ciascun esercizio a decorrere dalla data di  collaudo/utilizzo.  Le quote di  ammortamento saranno
oggetto di sterilizzazione.

Anno PI: Anno di riferimento del PI
Conto patrimoniale: codice del conto patrimoniale seguito dalla descrizione (es: 0203000100 Attrezzature Sanitarie)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente quando la destinazione non è identificabile al momento di redazione del presente atto.

Breno, 24/12/2021
IL DIRETTORE DELL’AGRF

Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 



Acquisizione dei sistemi per dosimetria per la Radioterapia di Esine (BS) in adesione al lotto n.7 della convenzione ARCA_2021_002 di Regione Lombardia “Acceleratori Lineari 2”

DITTA CONVENZIONE LOTTO DESCRIZIONE LOTTO CODICE PRODOTTO PRODOTTO DESCRIZIONE CND/CPV REPERTORIO Q.TA' PREZZO UNITARIO CIG CENTRO DI COSTO

TECNOSAN SRL 145954764 7

92260-A Z11010180 1087426 1 € 67.644,50 € 67.644,50 € 82.526,29

‘9019567E23

92722 Exradin A1SL Z119002 159181 2 € 1.982,40 € 3.964,80 € 4.837,06

CD20-000 Sorgente radioattiva tipo CDP CPV 33151000-3 --- 1 € 5.640,00 € 5.640,00 € 6.880,80

CD10-000 Sorgente radioattiva tipo CDC CPV 33151000-3 --- 1 € 5.640,00 € 5.640,00 € 6.880,80

2R9D5EA#ABZ CPV 33151000-3 --- 1 € 1.440,00 € 1.440,00 € 1.756,80

92715 Exradin A4 Z119002 1951394 1 € 3.439,80 € 3.439,80 € 4.196,56

TOTALE ADESIONE € 87.769,10 € 107.078,30

IVA 22% € 19.309,20

CODICE 
CONVENZIONE

TOTALE IVA 
ESCLUSA

TOTALE IVA 
INCLUSA

COPERTURA 
ECONOMICA

ARIA_2021_002
Acceleratori 

Lineari 2

Sistemi di dosimetria 
per ASST 

VALCAMONICA

DoseView 3D with Lift e 
Reservoir Cart

Fantoccio ad acqua per 
controlli di qualità in 
radioterapia

DGR X/7767/2018 
“Programma 

regionale 
straordinario 

investimenti in 
sanità - 

determinazioni 
conseguenti alla 
deliberazione di 

giunta regionale n. 
X/7150/2017”

3160119 
Radioterapia

Camera a ionizzazione per 
misure di dose

Sorgente radioattiva di 
check costanza camere

Sorgente radioattiva di 
check costanza camere

HP ProBook 450 G8 Notebook 
PC

PC dedicato al software 
DoseView3D

Camera a ionizzazione di 
reference



SICO_DOSIMETRINECA
148678250

Ordinativo di fornitura
Numero OdF NECA:

Numero OdF Ente (protocollo):

CUP:

Data di inoltro al fornitore:

Data di scadenza OdF:

Modalità creazione OdF: NECA
01/10/2022

14/12/2021
C46G18000510002
SICO_DOSIMETRI
148678250

AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE

Ragione sociale: ASST DELLA VALCAMONICA
Codice fiscale: 03775830981

03775830981Partita IVA:

Indirizzo:

CAP:

Città:

Provincia: BS
BRENO
25043
via Nissolina 2

Francesco MazzoliRUP Ente:
Luca grimaldiDEC Ente:

INFORMAZIONI SUL FORNITORE

Ragione sociale: TECNOSAN S.R.L.
02503180222Codice fiscale:

Partita IVA: 02503180222
mepa@tecnosan.itIndirizzo e-mail PEO:

Telefono: 0461982681 Fax: 0461982739
tecnosanpec@pec.itIndirizzo e-mail PEC: Nazione:

Provincia: TN
Italia

TRENTOCittà:

CAP: 38122
Via San Bernardino 19Indirizzo:

RIFERIMENTI CONVENZIONE

Stazione appaltante:

Iniziativa:

Convenzione: Acceleratori lineari 2 - TECNOSAN - ARIA_2021_002 - Lotto 7
Acceleratori Lineari 2
Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti S.p.A.

PUNTO ORDINANTE

Nome:

Cognome:

Indirizzo e-mail PEO:

Indirizzo e-mail PEC:

Telefono: 0364329460

economato@pec.asst-valcamonica.it
economato@asst-valcamonica.it
Mazzoli
Francesco

Pagina 1 / 3 Documento generato il 14/12/2021 11:34Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti



Ordinativo di fornitura
148678250

NECA SICO_DOSIMETRI

Preso atto ed accettati i termini, le modalità e le condizioni stabilite nella Convenzione sopra indicata, attivata da "Azienda Regionale
per l'Innovazione e gli Acquisti S.p.A.", consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso
di atti falsi, richiamate dall'articolo 76 del D.P.R. 445/2000,

DICHIARA

di essere dotato dei poteri necessari ad impegnare l'Amministrazione contraente di appartenenza ai fini dell'utilizzazione della
Convenzione;

di aderire in nome e per conto dell'Amministrazione contraente di appartenenza alla predetta Convenzione;

di accettare tutte le condizioni normative ed economiche ivi previste e, conseguentemente, di utilizzare la Convenzione
medesima per l'approvvigionamento, mediante il presente Ordinativo di Fornitura, di quanto stabilito oltre;

che l'emissione del presente Ordinativo di Fornitura opera ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 26 Legge 488/1999;

di essere consapevole che l'utilizzo dell'Ordinativo di Fornitura al di fuori delle condizioni economiche e normative riferibili alla
Convenzione non impegna ARIA ed è di esclusiva responsabilità contrattuale e amministrativa dell'Ente ordinante.

A tal fine, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito nella Convenzione, l'Amministrazione contraente come sopra rappresentata
richiede la fornitura alle condizioni, termini e modalità stabilite nella Convenzione medesima, da intendersi qui tutte richiamate per
formare parte integrante e sostanziale del presente Ordinativo di Fornitura attuativo della Convenzione.

L'Amministrazione contraente richiede la fornitura oggetto della predetta Convenzione così articolata:

CIG
da bando

Impegno
(IVA esclusa)

CIG
derivatoNome Lotto Codice Lotto

Euro 87.769,10000 9019567E238622720DA2Lotto 7 - SISTEMI DI DOSIMETRIA PER
ASST VALCAMONICAARIA_2021_002/L07

Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti Documento generato il 14/12/2021 11:34Pagina 2 / 3



SICO_DOSIMETRINECA
148678250

Ordinativo di fornitura

INTESTATARIO DELLA FATTURA DESTINATARIO DELLA FATTURA
Ragione sociale:

Codice fiscale:

Partita IVA:

ASST DELLA VALCAMONICA
03775830981
03775830981

Ragione sociale:

Codice Ufficio FE:

Indirizzo e-mail PEO:

Indirizzo e-mail PEC: economato@pec.asst-valcamonica.it
economato@asst-valcamonica.it

ASST DELLA VALCAMONICA

Indirizzo:

CAP:

Città:

Provincia: BS
BRENO

25043
via Nissolina 2 Indirizzo:

CAP:

Città:

Provincia: BS
ESINE
25040
VIA MANZONI 142

NOTE ODF

Nessuna

Con riferimento ai criteri di gestione dei dati personali, si rimanda a quanto riportato all'interno della Convenzione cui il presente OdF
si riferisce.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e
norme collegate.

Fax: 0364369337

Nome allegato: -

Con riferimento agli oneri per la sicurezza ed in conformità con la Determinazione dell'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici n. 3
del 5 marzo 2008 "Sicurezza nell'esecuzione degli appalti relativi a servizi e forniture", l'Ente dichiara:

"che non sussiste alcun rischio da interferenza e, pertanto, i relativi costi per la sicurezza sono pari a 0 (zero)"

Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti Documento generato il 14/12/2021 11:34Pagina 3 / 3


		2021-12-30T14:24:23+0000




